
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

SETTORE AA.GG. E ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 358 DEL 23-12-2020

OGGETTO: CONTRIBUTI ANNO 2020 ALLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE - ESITO
ISTRUTTORIA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Premesso che con L.R. n. 17 del 05.12.2018 i due preesistenti Comuni di Berra e Ro sono
stati fusi nel nuovo Comune di Riva del Po che è subentrato nella titolarità delle funzioni e dei
rapporti giuridici attivi e passivi afferenti ai preesistenti Comuni di Berra e Ro con decorrenza dal 1
gennaio 2019;

Visto il Decreto n. 14 del 01/06/2020 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa al
Dott. Luca Fedozzi quale responsabile del Settore AA.GG. e Istituzionali;

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/03/2020 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 e approvazione DUP 2020-2022”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 03/04/2020 in cui è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2020;

Considerato che:

l’art. 12, comma 1 della L. 241/1990 prevede che la concessione di contributi a persone-
ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione e pubblicazione da parte
dell’Amministrazione procedente, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse
devono attenersi;

l’Amministrazione comunale ha individuato una serie di aree di intervento nelle quali-
realizzare interazioni sussidiarie coinvolgenti Libere Forme Associative  (LFA) operanti nel
proprio ambito territoriale, anche sulla base di quanto previsto dall’art. 7, 1° comma della L.
131/2003, in attuazione dell’art. 118, 4° comma, della Costituzione italiana;

il Regolamento comunale per la concessione del patrocinio e l’erogazione di contributi e-
benefici economici a Enti pubblici e privati, approvato con Deliberazione del Commissario
Prefettizio nell’esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 19 del 16/05/2019 disciplina i
criteri generali e procedurali per la gestione delle risorse in relazione ai programmi ed ai
progetti presentati dalle LFA;

Viste le richieste presentate e la documentazione integrativa presentate in corso d’anno 2020 dalle
seguenti LFA;

Sportiva Dilettantistica Berra;-
Avis comunale Berra;-
Soprusi Stop;-
Gruppo Archeologico Ferrarese;-
Pro Loco Serravalle;-
Pro Loco Terre Bacchelliane;-



Gruppo Ciclistico “Il Mulino”;-
Memorial Mangolini;-
Gommone Club;-
Ruina F.C. Over 35;-
Roese Calcio-
Pro Alberone;-
Gruppo ciclistico "Il Mulino";-

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi,
la Giunta Comunale, nella seduta del 15/12/2020 visti gli esiti dell’istruttoria svolta dal funzionario
del servizio competente, ha stabilito l’ammontare della somma disponibile tenuto conto delle
disponibilità di bilancio;

Richiamato il parere espresso dalla Corte dei Conti Lombardia in data 23.12.2010 in materia di
sponsorizzazioni (art. 6 del D.l. 78/2010) la quale ritiene che il sostegno finanziario […] concesso
dall’ente pubblico risponda agli interessi della collettività amministrata e rientri nei compiti
istituzionali del comune, tal quali definiti dallo statuto;

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL in particolare gli
artt. 109, comma 2, e 192;

Vista  la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D. Lgs. 267/2000;

Visto il regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dall’Unione dei Comuni
Terre e Fiumi, con delibera G.C. 14 del 24/04/2019;

Visto lo Statuto Comunale di Riva del Po approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 25 del 19.06.2020 ed in particolare il titolo 6 – Associazionismo e volontariato, Artt. da 49 a 52;

Dato atto  della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.lgs n. 267/2000 come modificato dall’art. 3, comma 1 lett. d) della legge n. 213/2012;

DETERMINA

di stabilire che, al termine della fase istruttoria di cui all’ Art. 9 del Regolamento comunale per1)
la concessione del patrocinio e l’erogazione di contributi e benefici economici a Enti pubblici e
privati sopra richiamato, hanno superato l’istruttoria di ammissione all’erogazione del beneficio
le seguenti libere forme associative:

Sportiva Dilettantistica Berra;-
AVIS comunale Berra;-
Gruppo Archeologico Ferrarese;-
Pro Loco Serravalle;-
Pro Loco Terre Bacchelliane;-
Ruina F.C. Over 35;-

      ed è stata ammessa con riserva di ulteriore verifica ed integrazione documentale:

Associazione Pro Alberone Odv;-

di stabilire che l’erogazione del contributo sarà preceduta da una ulteriore verifica della2)
documentazione prodotta come previsto dall’art. 10 del Regolamento comunale sopra
richiamato;

di impegnare la spesa complessiva di € 7.052,29 per far fronte agli obblighi derivanti dal3)
presente provvedimento imputandola nel seguente modo:

€ 2.289,29 al cap. 6790 “CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ RICREATIVE E SPORTIVE”-
del bilancio 2020 (codice di bilancio  06.01.1.04.04.01.000205 );

€ 863,00 al cap. 7030 "CONTRIBUTI PER INTERVENTI IN CAMPO SOCIALE ED-
ASSISTENZIALE-SOLIDARIETÀ" del bilancio 2020 (codice di bilancio
12.04-1.04.02.02.000);



- € 3.900,00 al Cap. 101405 “CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI CON
FINALITA’ CULTURALI” del bilancio 2020 (codice di bilancio  05.02-1.04.04.01.000);

di predisporre con successivo atto di liquidazione, se debitamente integrato della4)
documentazione prevista agli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale dei Contributi come fase
finale dell'istruttoria prevista, l’erogazione del contributo nel seguente modo:

€ 1.589,29 alla Società Sportiva Dilettantistica Berra;-
€ 700.00 alla Società Ruina F.C. Over 35-
€ 863,00 all’AVIS comunale di Berra;-
€ 1.000,00 al Gruppo Archeologico Ferrarese-
€ 300,00 alla Pro loco Serravalle-
€ 600,00 alla Pro loco Terre Bacchelliane-
€ 2.000,00 alla Pro Alberone Odv-

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Fedozzi, Responsabile del5)
Settore AA.GG. e Istituzionali;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei6)
pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, è prevista entro
l’esercizio 2020;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo7)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
servizio;

di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse8)
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli9)
adempimenti previsti ai sensi di legge, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L.10)
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del11)
comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Provincia di Ferrara

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

Determinazione

N° 358 DEL 23-12-2020

CONTRIBUTI ANNO 2020 ALLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE - ESITO ISTRUTTORIA E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.


